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Sårede, stressede eller nyfældede 
træer er det foretrukne ynglemateriale 
for træhvepse. De medbringer ved-
nedbrydende svampe, der sammen 
med larvegangene kan påvirke stå-
ende træers vandforsyning. Træerne 
kan også blive smittet af svampe 
direkte gennem sår efter f.eks. pynte-
grøntklipning.

Opstamning og klipning af pyntegrønt 
er i princippet en såring af træerne, som 
kan give adgang for barksvampe og ved-
nedbrydende svampe. Hvis træerne er 
stressede og udskiller harpiks, kan de 
desuden tiltrække insekter som f.eks. 
træhvepse. Rådangreb i splinten og der-
med nedsat forsyning af vand og næ-
ringsstoffer til kronen kan blive resulta-
tet, hvis sår på stammen giver anledning 
til udtørring af veddet, insektangreb og 
svampeinfektioner.

Træhvepse
De to mest almindelige arter af træ-
hvepse i Danmark er kæmpe-træhvepsen 
(Urocerus gigas) og blå træhveps (Sirex 
juvencus). Hunnen af kæmpe-træhveps 
genkendes let på sin gule og sorte bag-
krop, mens blå træhveps har hunner med 
metalskinnede krop. Hannerne er min-
dre, har rødlige farver og ses sjældent.

Begge arter flyver i juli-august og lægger 
deres æg i nyfældede stammer eller stå-
ende træer, som er stressede eller har store 
sår med harpiksflåd. I Europa og Nord-
amerika regnes træhvepse som sekundære 
skadevoldere, men træhvepsen Sirex noc-
tilio optræder som invasiv art og alvorligt 
skadedyr på den sydlige halvkugle.

De omtalte træhvepses larver gnaver 
gange i splinten af nåletræer. Deres ud-
vikling tager normalt 2-3 år, men kan for-

længes, hvis træet tørrer ud, f.eks. fordi 
det fældes og oparbejdes til tømmer. 
Larvegangene er så tætpakkede med 
fint boresmuld, at de nemt kan overses 
på savværket. Larverne kan overleve op-
skæringen på savværket, så hvis træet an-
vendes i huse eller andre steder, kan de 
voksne træhvepse dukke op flere år efter. 

Da træhvepse er i stand til at gnave sig 
ud gennem næsten hvad som helst, kan 
de voksne insekter give husejeren en 
ubehagelig overraskelse. F.eks. ved at for-
årsage kortslutninger, når de gnaver gen-
nem strømførende ledninger, eller når det 
nye trægulv pludselig har lange rækker af 
store, cirkelrunde udflyvningshuller.

Symbiose
Når træhvepsene kan leve i ved, er det 
fordi de lever i symbiose med en ved-
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Hunnen	af	kæmpe-træhveps	(Urocerus gigas)	har	en	karakteristisk	gul	og	sort	bag-
krop,	gule	ben	og	antenner	og	en	kraftig	skede	omkring	læggebrodden	(pil).

Cirkelrunde	udboringshuller	i	forskellig	
størrelse	viser,	at	træhvepse	har	forladt	
stammen	ud	gennem	overfladen	af	det	sår,	
som	i	sin	tid	tiltrak	den	æglæggende	hun.
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nedbrydende svamp af slægten Amylo-
stereum. Kæmpe-træhvepsen bærer A. 
chailletii, som på dansk hedder gran-
lædersvamp, mens blå træhveps har sym-
biose med A. areolatum, brunviolet gran-
lædersvamp. Sidstnævnte svamp er også 
symbiont med den invasive S. noctilio, 
og disse to arter har derfor fået størst op-
mærksomhed internationalt. For danske 
skovdyrkere og klippegrøntproducenter 
er det dog værd at bemærke, at kæmpe-
træhvepsen (U. gigas) og dens følgesvend 
A. chailletii er hyppigst forekommende 
på vore breddegrader.

Træhvepsehunnerne opbevarer svampen 
i nogle specielle beholdere i bagkroppen, 
og hunnen placerer sporer fra svampen, 
samtidig med at hun lægger æg. Hun in-
jicerer også slim, som er toksisk overfor 
træet og bidrager til at udtørre splinten. 
Svampen vokser ud i veddet og forårsager 
en rødlig misfarvning, der kun langsomt 
udvikler sig til et råd af hvidmuldstypen.

Larverne spiser af svampens mycelium 
i veddet og får på den måde de enzymer, 
som kan nedbryde træets bestanddele, ned 
i tarmkanalen. De kan derfor selv omdanne 
det ved, de spiser, til kulhydrater omend 
ikke nær så effektivt som svampene selv. 

Forveksling
I en del lærebøger og håndbøger om in-
sekter og svampe ses den misforståelse, 
at træhvepsenes symbiont er blødende 
lædersvamp (Stereum sanguinolentum). 
Denne vednedbrydende svamp er den 
vigtigste sårparasit på nåletræ, men blø-
dende lædersvamp smitter selv træerne 
med sine sporer og har ingen insektvektor. 

Blødende lædersvamps frugtlegemer lig-
ner den mest almindelige Amylostereum 
art, granlædersvamp, der som nævnt er 
kæmpetræhvepsens symbiont. De to 
svampe optræder også de samme steder, 
nemlig på barken eller endefladen af 
stammestykker efterladt i skoven. Den 
eneste tydelige forskel er, at S. sanguino-
lentum rødfarves, når man kradser i frugt-
legemets sporeproducerende overflade.

Værtplanter
De fleste nåletræer kan være værter for 
de to træhvepsearter, som er mest almin-
delige i Danmark. Således er de fundet 
på både Picea, Pinus, Abies samt lærk og 
douglasgran, men især rødgran synes at 
være en foretrukken vært. For dyrkere af 
klippegrønt er det værd at bemærke, at 

nobilis, nordmannsgran og bornmüeller-
gran optræder på værtslisten for kæmpe-
træhvepsen, mens alm. ædelgran er en 
velkendt vært for begge træhvepse.

I Danmark har vi observeret udflyvnings-
huller fra træhvepse på liggende stam-
mer i nordmannsgran klippegrøntbevoks-
ninger. Det vides ikke, om træhvepsene 

Dissektion	af	kæmpe-træhveps	bagkrop,	hvor	alle	de	indre	dele	er	fjernet	undtagen	
a)	de	to	små	kugler	(mycangier),	der	indeholder	sporer	af	den	symbiotiske	svamp,	
og	b)	sækken	med	det	slim,	som	hunnen	sprøjter	ind	i	træet	for	at	øge	udtørring.
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har lagt æg i de stående træer, eller om 
de har opsøgt efterladte stammer, som 
er fældet i forbindelse med udtynding 
af bevoksningen. Der er dog ingen tvivl 

om, at opstamning af træer, som medfø-
rer et harpiksflåd i vækstsæsonen, vil til-
trække træhvepse. Hvis træerne samtidig 
er stressede pga. højt udtag af grønt el-
ler andre faktorer, f.eks. stammelus eller 
tørke, kan træhvepsene have held med at 
etablere afkom i de stående træer.

Hvor	stort	er	problemet?
Er der grund til at være opmærksom på 
træhvepse og vednedbrydende svampe 
som skadevoldere i klippegrøntbevoks-
ninger? En dansk undersøgelse i rød-
granbevoksninger skadet af mekaniseret 
skovning viste, at både blødende læder-
svamp og granlædersvamp havde givet 

anledning til rådudvikling på op til 0,5-1 
meter pr. år (Koch & Thongjiem, 1989). 
Desuden er der et eksempel på, at blø-
dende lædersvamp har givet anledning til 
omfattende rådangreb i en klippegrønt-
bevoksning (Koch, 1986). 

Eftersom etablering og rådudvikling af 
Stereum og Amylostereum minder meget 
om hinanden, kunne et tilsvarende ska-
debillede sagtens opstå i klippegrøntbe-
voksninger ved angreb af træhvepse, el-
ler ved at granlædersvamp optrådte som 
sårparasit ligesom blødende lædersvamp. 
Vi har dog endnu ikke set eksempler på, 
at stående træer har haft problemer med 
træhvepse eller deres symbionter. 

Frugtlegemer	af	blø-
dende	lædersvamp	på	
gammelt	stød.	Når	
man	ridser	i	det	friske,	
fugtige	væv,	udskilles	en	
rød	væske,	heraf	svam-
pens	navn.
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Gran-lædersvamp	(Amylostereum chail-
letii)	på	en	nordmannsgran	stamme,	som	
har	ligget	i	en	klippegrøntbevoksning	
flere	år	efter	udtynding.	Udboringshuller	
fra	en	træhveps	(røde	pile)	afslører,	at	
svampen	er	kommet	ind	via	æglægning.	
Voksested	på	bark	og	de	flade	frugt-
legemer,	hvor	kun	den	sporeproduce-
rende	underside	er	synlig,	er	typisk	for	
mange	lædersvamp	arter.	
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Klipning af pyntegrønt sker normalt 
efter træhvepsenes flyveperiode, men 
derimod på tidspunktet med størst ri-
siko for sårinfektion med svampesporer. 
Derimod kan man risikere træhvepse-
angreb, hvis man udfører opstamning af 
træerne lige inden eller i løbet af flyve-
prioden (juli-august). 

Eftersom stammer fra klippegrøntbe-
voksninger normalt ikke udnyttes til 
tømmer ved tyndinger og afdrift, vil mis-
farvning af veddet og tilstedeværelse af 
træhvepselarver ikke have betydning. 
Men et omfattende rådangreb hos nord-
mannsgran eller nobilis kunne meget vel 
påvirke produktionen eller kvaliteten af 
klippegrøntet, eftersom skaden sker i 
den vandførende splint.

Modforholdsregler
Den bedste forholdsregel mod angreb 
af blødende lædersvamp er at efterlade 
grønne kviste på stabbe efter pyntegrønt-
klipning. Den foretrukne produktions-
form med skørt på træerne, dvs. at bevare 
grønne grenkranse efter det første klip af 
grønt, er således en fordel mht. at undgå en 
sårparasit som S. sanguinolentum. Hvorvidt 
det også er effektivt mod træhvepse-
angreb vides ikke, men jo mere vitalt et 
træ er, des mindre risiko for at det opsø-
ges af træhvepse. 

Opstamning bør enten ske sidst i august 
eller i januar-marts. Det anbefalede tids-
punkt for opkvistning er valgt ud fra, 
hvad der er optimalt for træet mht. mu-
ligheden for at reagere aktivt på såringen. 
Desuden er slutningen af august i den 
sidste del af træhvepsenes flyveperiode, 
men før hovedsæsonen for de fleste sår-
parasitters sporekast, ikke mindst blø-
dende lædersvamp. Senvinter opstam-
ning kan være et acceptabelt alternativ, 
specielt i kolde, tørre perioder, hvor blø-
dende lædersvamp ikke kaster sporer.

Desuden kan man overveje at fjerne de 
fældede stammer fra bevoksningen se-
nest et år efter udtynding, hvis denne er 
sket i forbindelse med klip i november. 
Dermed undgår man at opformere en lo-
kal population af træhvepsene, som kan 
risikere at gå på de stående træer i mangel 
af bedre. Hvis man også ønsker en effekt 
på andre insekter f.eks. barkbiller, bør 
stammerne fjernes eller flises inden 1. juli 
året efter tynding, da de så har haft effekt 
som fangtræ under forårets flyvninger.
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Omfattende	kerneråd	i	stamme	af	hårdt	
klippet	nordmannsgran,	som	blev	angre-
bet	af	blødende	lædersvamp	via	de	døde	
stabbe.	Råddet	går	også	ud	i	splinten,	hvor	
kun	de	yderste	årringe	er	sunde	og	aktive.
Foto	fra	Koch,	1986.
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